
Broj 96 - Stranica 2 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 13. 12. 2023. 

 
На основу члана 19. став (1) Закона о Влади Федерације 

Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 и 8/06), Влада Федерације 
Босне и Херцеговине, на 22. сједници, одржаној 12.12.2023. 
године, доноси 

УРЕДБУ 
О ИСПЛАТИ ПОМОЋИ ОД СТРАНЕ ПОСЛОДАВЦА 

Члан 1. 
(Предмет Уредбе) 

Овом уредбом уређује се право на исплату помоћи од 
стране послодавца, динамика исплате и начин реализације. 

Члан 2. 
(Лица која остварују право на помоћ) 

(1) Право на помоћ, усљед инфлаторног раста цијена, има 
лице које има заснован радни однос са послодавцем у 
складу са чланом 4. Закона о раду ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 26/16, 89/18 и 44/22). 

(2) Право из става (1) овог члана имају лица затечена у 
радном односу на дан исплате новчаног износа. 

Члан 3. 
(Износ помоћи) 

(1) Послодавац може, на основу ове уредбе, извршити 
исплату помоћи у максималном износу до 2.520 КМ 
(двије хиљаде петсто двадесет конвертибилних марака). 

(2) Послодавац може извршити исплату помоћи и у износу 
који је мањи од износа из става (1) овог члана. 

(3) Помоћ из става (1) овог члана може се исплатити у 
периоду од дана ступања на снагу ове уредбе, а 
најкасније до дана престанка важења ове уредбе. 

(4) Исплата помоћи из става (1) овог члана ће се вршити 
искључиво на трансакцијске рачуне запосленика. 

(5) Помоћ из овог члана се не сматра плаћом или накнадом 
плаће према одредбама Закона о раду ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 26/16, 89/18 и 44/22). 

Члан 4. 
(Динамика исплате) 

(1) Исплата помоћи може се извршити до шест транши 
(дијелова), с тим да укупан износ не може прећи износ 
из члана 3. ове уредбе. 

(2) Помоћ се може исплатити и једнократном траншом. 

Члан 5. 
(Забрана дискриминације) 

Исплата помоћи врши се свим запосленицима који су 
затечени у радном односу на дан исплате помоћи, без 
дискриминације на било који начин. 

Члан 6. 
(Основ за исплату додатка) 

Послодавац је дужан донијети интерни акт (нпр. одлуку, 
правилник) којим ће се, између осталог, уредити износ 
помоћи, датум исплате, број транши и услови исплате. 

Члан 7. 
(Појединачни акти) 

Појединачни акти, које доноси послодавац за 
остваривање права из члана 2. ове уредбе, обавезно се доносе 
у писаном облику. 

Члан 8. 
(Ступање на снагу и престанак важења) 

Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ", а 
престаје да важи 30.06.2024. године. 

В. број 1783/2023 
12. децембра 2023. године 

Сарајево 
Премијер 

Нермин Никшић, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 19. stav (1) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 22. sjednici, održanoj 12.12.2023. godine, donosi 

UREDBU 
O ISPLATI POMOĆI OD STRANE POSLODAVCA 

Član 1. 
(Predmet Uredbe) 

Ovom uredbom uređuje se pravo na isplatu pomoći od strane 
poslodavca, dinamika isplate i način realizacije. 

Član 2. 
(Lica koja ostvaruju pravo na pomoć) 

(1) Pravo na pomoć, usljed inflatornog rasta cijena, ima lice koje 
ima zasnovan radni odnos sa poslodavcem u skladu sa 
članom 4. Zakona o radu ("Službene novine Federacije BiH", 
br. 26/16, 89/18 i 44/22). 

(2) Pravo iz stava (1) ovog člana imaju lica zatečena u radnom 
odnosu na dan isplate novčanog iznosa. 

Član 3. 
(Iznos pomoći) 

(1) Poslodavac može, na osnovu ove uredbe, izvršiti isplatu 
pomoći u maksimalnom iznosu do 2.520 KM (dvije hiljade 
petsto dvadeset konvertibilnih maraka). 

(2) Poslodavac može izvršiti isplatu pomoći i u iznosu koji je 
manji od iznosa iz stava (1) ovog člana. 

(3) Pomoć iz stava (1) ovog člana može se isplatiti u periodu od 
dana stupanja na snagu ove uredbe, a najkasnije do dana 
prestanka važenja ove uredbe. 

(4) Isplata pomoći iz stava (1) ovog člana će se vršiti isključivo 
na transakcijske račune zaposlenika. 

(5) Pomoć iz ovog člana se ne smatra plaćom ili naknadom plaće 
prema odredbama Zakona o radu ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 26/16, 89/18 i 44/22). 

Član 4. 
(Dinamika isplate) 

(1) Isplata pomoći može se izvršiti do šest tranši (dijelova), s tim 
da ukupan iznos ne može preći iznos iz člana 3. ove uredbe. 

(2) Pomoć se može isplatiti i jednokratnom tranšom. 

Član 5. 
(Zabrana diskriminacije) 

Isplata pomoći vrši se svim zaposlenicima koji su zatečeni u 
radnom odnosu na dan isplate pomoći, bez diskriminacije na bilo 
koji način. 

Član 6. 
(Osnov za isplatu dodatka) 

Poslodavac je dužan donijeti interni akt (npr. odluku, 
pravilnik) kojim će se, između ostalog, urediti iznos pomoći, 
datum isplate, broj tranši i uslovi isplate. 

  



Srijeda, 13. 12. 2023. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 96 - Stranica 3 

Član 7. 
(Pojedinačni akti) 

Pojedinačni akti, koje donosi poslodavac za ostvarivanje 
prava iz člana 2. ove uredbe, obavezno se donose u pisanom 
obliku. 

Član 8. 
(Stupanje na snagu i prestanak važenja) 

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH", a prestaje 
da važi 30.06.2024. godine. 

V. broj 1783/2023 
12. decembra 2023. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Nermin Nikšić, s. r. 
 

2104 
Na temelju članka 19. stavak (2) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), članka 49. stavak (2) Zakona o 
proračunima Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 
104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22) i članka 44. Zakona o 
izvršavanju Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine za 2023. 
godinu ("Službene novine Federacije BiH", br. 6/23 i 85/23), na 
prijedlog p.o. Vlade Federacije Bosne i Hercegovine, pomoćnika 
ravnatelja Federalne uprave civilne zaštite, Vlada Federacije 
Bosne i Hercegovine, na 21. sjednici, održanoj 30.11.2023. 
godine, donosi 

ODLUKU 
O ODOBRAVANJU RASPOREDA I KORIŠTENJA 

SREDSTAVA TRANSFERA ZA POSEBNE NAMJENE 
IZNAD IZNOSA PLANIRANIH U PRORAČUNU 

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2023. 
GODINU, A NA TEMELJU ODLUKE O ODOBRAVANJU 

SREDSTAVA TEKUĆE REZERVE INSTITUCIJA  
BOSNE I HERCEGOVINE I MEĐUNARODNIH OBVEZA 

BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2023. GODINU 

I. 
Federalnoj upravi civilne zaštite odobrava se raspored i 

korištenje uplaćenih prihoda (transfera) za posebne namjene iznad 
iznosa planiranih u Proračunu Federacije Bosne i Hercegovine za 
2023. godinu u ukupnom iznosu od 275.000,00 KM. 

II. 
Sredstva iz točke I. ove odluke raspoređuju se na sljedeće 

proračunske pozicije: 
1. 611100 - Bruto plaće i naknade plaća izvor - 40, iznos 

od 7.800,00 KM 
2. 612100 - Doprinosi poslodavca, izvor - 40 iznos od 

1.200 KM 
3. 613900 - Ugovorene i druge posebne usluge, izvor - 40 

iznos od 100,00 KM 
4. 613100 - Putni troškovi, izvor - 40 iznos od 8.300,00 

KM 
5. 614100 - Tekući transferi drugim nivoima vlasti i 

fondovima, izvor - 40 iznos od 257.600,00 KM. 

III. 
Sredstva iz točke II. ove odluke koristit će se za financiranje 

troškova dnevnica, dodatnih naknada za službeno putovanje u 
visini dnevnice određene za Sloveniju (uključujući poreze i 
doprinose), troškove goriva i ostale troškove koji su nastali u 
pružanju pomoći Republici Sloveniji. 

IV. 
Utrošak sredstava iz točke II. ove odluke vršit će se sukladno 

sa Zakonom o izvršavanju Proračuna Federacije Bosne i 

Hercegovine za 2023. godinu ("Službene novine Federacije BiH", 
br. 6/23 i 85/23) i Uredbom o naknadama troškova za službena 
putovanja ("Službene novine Federacije BiH", br. 44/16, 50/16 i 
31/23), kao i Zakonom o porezu na dohodak Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 10/08, 9/10, 
44/11 i 7/13). 

V. 
O izvršenju proračuna vodit će se posebno knjigovodstvo, a 

Federalna uprava civilne zaštite će sukladno sa odredbama 
Pravilnika o financijskom izvještavanju i godišnjem obračunu 
proračuna u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 69/14, 14/15, 4/16, 19/18 i 3/21) sačinjavati i 
dostavljati periodična i godišnja izvješća o utrošku sredstava 
Federalnom ministarstvu financija - Federalnom ministarstvu 
finansija. 

VI. 
Za realizaciju ove odluke zadužuju se Federalna uprava 

civilne zaštite i Federalno ministarstvo financija - Federalno 
ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti. 

VII. 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 1777/2023 
30. studenoga 2023. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Nermin Nikšić, v. r. 
 

 
На основу члана 19. став (2) Закона о Влади Федерације 

Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 и 8/06), члана 49. став (2) 
Закона о буџетима Федерације Босне и Херцеговине 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 102/13, 9/14, 13/14, 
8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 и 25а/22) и члана 
44. Закона о извршавању Буџета Федерације Босне и 
Херцеговине за 2023. годину ("Службене новине Федерације 
БиХ", бр. 6/23 и 85/23), на приједлог п.о. Владе Федерације 
Босне и Херцеговине, помоћника директора Федералне 
управе цивилне заштите, Влада Федерације Босне и 
Херцеговине, на 21. сједници, одржаној 30.11.2023. године, 
доноси 

ОДЛУКУ 
О ОДОБРАВАЊУ РАСПОРЕДА И КОРИШТЕЊА 

СРЕДСТАВА ТРАНСФЕРА ЗА ПОСЕБНЕ НАМЈЕНЕ 
ИЗНАД ИЗНОСА ПЛАНИРАНИХ У БУЏЕТУ 

ФЕДЕРАЦИЈЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА 2023. 
ГОДИНУ, А ПО ОСНОВУ ОДЛУКЕ О ОДОБРАВАЊУ 

СРЕДСТАВА ТЕКУЋЕ РЕЗЕРВЕ ИНСТИТУЦИЈА 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ И МЕЂУНАРОДНИХ 

ОБАВЕЗА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ  
ЗА 2023. ГОДИНУ 

I 
Федералној управи цивилне заштите одобрава се 

распоред и кориштење уплаћених прихода (трансфера) за 
посебне намјене изнад износа планираних у Буџету 
Федерације Босне и Херцеговине за 2023. годину у укупном 
износу од 275.000,00 КМ. 

II 
Средства из тачке I ове одлуке распоређују се на сљедеће 

буџетске позиције: 
1. 611100 - Бруто плаће и накнаде плаћа извор - 40, 

износ од 7.800,00 КМ 
2. 612100 - Доприноси послодавца, извор - 40 износ 

од 1.200 КМ 


